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 سرد شدن هوا مصرف سوخت مازوت را در نیروگاه نکا 
استان مازندران افزایش می‌دهد و این در حالیست که 
مصرف مازوت اثرات فاجعه باری بر سلامت مردم و جانداران 
منطقه دارد و همین امر نگرانی‌ها را افزایش داده است.به 
گزارش ایلنای مازندران، نیروگاه ‌شهید سلیمی‌‌نکا، یکی‌ از 
مهم‌ترین‌ سرمایه‌های‌ ملی‌ و از بزرگترین‌ نیروگاه‌های‌ کشور 
و متشکل‌ از دو بخش‌ مستقل‌ بخاری‌ و سیکل‌ترکیبی 
بوده که در ساحل‌ دریای‌خزر و در ۲۵ کیلومتری‌ شمال‌ 
شهرستان ‌نکا قرار دارد. قدرت‌ نامی‌این‌ نیروگاه‌  ۲ هزار 
و ۲۱۴ مگاوات‌ است که‌ از چهار واحد بخاری هریک با 
قدرت نامی‌۴۴۰ مگاوات، یک بلوک سیکل ترکیبی شامل 
دو واحد گازی هریک با قدرت نامی‌137.6 مگاوات و یک 
واحد بخاری با قدرت نامی‌۱۶۰ مگاوات و همچنین دو واحد 
توربین انبساطی با قدرت نامی‌هرکدام 9.4 مگاوات تشکیل 
شده است.نیروگاه ‌حرارتی نکا در دهه ۵۰ شمسی ساخته 
شده و هم اکنون  براساس اعلام‌ مدیرعامل این نیروگاه، 
بیش از ۴ درصد برق کشور توسط نیروگاه نکا تامین 
می‌شود و این در حالی است که مصرف سوخت مازوت این 
روزها با توجه به سرد شدن هوا و حرکت به سمت زمستان 
باعث نگرانی بیش از پیش شده است.سوخت نیروگاه نکا 
گاز و مازوت است و از سال ۸۶ و با بارش برف سنگین 
و قطع شدن گاز طبیعی به عنوان سوخت دوم نیروگاه، 
مجوز سوخت مازوت برای نیروگاه نکا صادر شد و حالا 
۱۵ سال است که نیروگاه نکا به صورت متناوب از سوخت 
مازوت استفاده می‌کند.استفاده از مازوت در نیروگاه برق 
شهید سلیمی‌نکا آن هم در فصل سرما ، سالهاست که باعث 
اعتراض مردم این منطقه و روستانشینان بهشهر و نکا و 
منطقه زاغمرز شده  و مردم بر این باورند که سوخت مازوت 
سامتی آنان را با خطر جدی مواجه کرده و بر زندگی 
جانداران، پرندگان، ماهیان و صید و همچنین محصولات 

باغی و کشاورزی منطقه اثر گذاشته است. 
موسوی یکی از روستانشینان اطراف نیروگاه نکا به خبرنگار 
ایلنا گفت: قرار بود از سال ۹۶ با انتقال خط انتقال گاز 
دامغان به کیاسر دیگر از سوخت مازوت استفاده نشود که 
حالا نه تنها در زمستان بلکه در تابستان امسال هم شاهد 
سوخت مازوت باشیم و علاوه بر آن همجواری با شبه جزیره 
میانکاله، در کنار به خطر افتادن سامت مردم، سامت 
پرندگان و آبزیان و جانداران و گیاهان‌منطقه هم در معرض 
خطر است.وی افزود: با وجود اینکه از سال ۹۷ و براساس 
دستور رئیس جمهور وقت مقرر شده بود سوخت مازوت 
صفر شود، اما اکنون نه تنها در زمستان و فصل سرد بلکه 
در فصل گرم هم‌هاله‌ای سیاه همواره بر سر ما بود و حالا با 
نزدیک شدن به فصل سرما و زمستان این دغدغه و سوخت 

دائم مازوت بر دردسرهای ما افزوده است.موسوی افزود: با 
وجود اینکه اداره کل محیط‌زیست مازندران بارها به مصرف 
سوخت مازوت در این نیروگاه تذکر داده و اعتراض کرده‌ 
و از مسئولان آن خواسته‌ که سیستم کنترل آلودگی هوا 
در کارخانه نصب کنند، اما همچنان آلودگی‌ها وجود دارد و 

فریادهای ما به جایی نمی‌رسد.
امیری یکی از اهالی روستاهای اطراف نیروگاه نکا در 
گفت و گو با خبرنگار ایلنا اظهار کرد: مهم‌ترین مشکل 
زیست محیطی منطقه مشکل حاد آلودگی آب و خاک و 
هوای منطقه توسط مصرف سوخت مازوت نیروگاه شهید 
سلیمی‌نکاست که در همین ارتباط بارها و بارها اعتراض 
اهالی و شوراهای اسامی‌و تشکل‌های زیست محیطی و 
دوستداران محیط زیست به رسانه‌ها و دادستانی مرکز 
استان و ریاست سازمان حفاظت محیط زیست کشور و 
سایر بخش‌ها منعکس شده و خواستار رسیدگی به این 
مشکل زیست محیطی شده‌ایم .محمودی از شهروندان 
نکایی که در حاشیه نیروگاه سکونت دارد هم به خبرنگار 
ایلنا گفت: اثرات آلودگی‌های زیست محیطی ناشی از 
مصرف سوخت مازوت نیروگاه شهید سلیمی‌نکا تا دور 
دست‌ها و حتی تا شهرستان‌های استان‌های همجوار قابل 
مشاهده بوده بویژه در محیط زیست اطراف این نیروگاه 

از جمله در ذخیره گاه و پناهگاه حیات وحش میانکاله 
و روستاهای اطراف همچون زاغمرز، دنگسرک، نوذرآباد، 
زینوند، تازه آباد، بایع کلا و خورشید به شدت تاثیر گذار 
بوده تا حدی که باعث ایجاد باران‌ها و شبنم‌های اسیدی 
شده است. به گفته او،  باران‌های اسیدی ناشی از  سوخت 
مازوت، ضمن آسیب رساندن به محصولات کشاورزی اهالی 
ساکن این روستاها بازار فروش این محصولات را از رونق 
انداخته است .وی گفت: نیروگاه به تعداد انگشت شماری 
از باغداران یک الی دو روستا که از نیروگاه شکایت کرده 
اند مبالغ ناچیزی خسارت پرداخت کرده که شامل اکثریت 
روستاهای خسارت دیده نمی‌شود و  به دنبال اعتراضات 
اخیر اهالی روستاهای منطقه جملگی اظهار داشتند که 
وقتی سلامتی‌شان در خطر باشد دریافت خسارت‌های 

ناچیز دیگر مورد تقاضای آنها نیست.
جمال ابوطالبی رئیس شورای اسلامی‌زاغمرز در گفت و گو 
با خبرنگار ایلنا اظهار کرد: مطالبه اصلی مردم‌منطقه حاشیه 
نیروگاه نکا، قطع مصرف سوخت مازوت توسط نیروگاه 
شهید سلیمی‌نکا یا گوگرد زدایی از سوخت مازوت قبل 
از مصرف و جلوگیری از وارد آمدن آسیب به سامتی و 
اقتصاد کشاورزی آنها و آلودگی آب و خاک و هوای منطقه 
است .وی گفت: معتقدم بهترین راه حلی که برای این 

مشکل زیست محیطی وجود دارد گوگردزدایی از مازوت 
در مرحله تولید در پالایشگاه بوده و این راه حل در مقابل 
موضوع نصب فیلتر که از عوارضی همچون مصرف آب زیاد 
و پسماند گچ و هزینه زیاد برخوردار است ، ارجحیت دارد . 
وی افزود: در این رابطه باید وزارت نفت ملزم به اجرای ماده 
۱۸ قانون هوای پاک باشد تا با تولید مازوت حاوی گوگرد 
در حد استاندارد سازمان حفاظت محیط زیست ایران 
)۸۰۰ppm( نقش مهمی‌در کاهش آلودگی ناشی از مصرف 
سوخت مازوت در نیروگاه‌های کشور داشته باشد  و این در 
حالی است که تعداد نیروگاه‌های برق کشور در هر دهه 
دو برابر می‌شود و کوتاهی در انجام این وظیفه آسیب‌های 
جدی به محیط زیست کشور وارد خواهد کرد .ابوطالبی 
گفت:  وجود میزان بالای مشتقات گوگرد و کربن و نیتروژن 
و...ناشی از سوختن فرآورده‌های نفتی و ورود آنها به اتمسفر 
منجر به بروز بحران‌های جدی برای محیط زیست شده 
و  علاوه بر این اثرات جانبی فراوانی برای سامتی انسان 
و سایر موجودات زنده به دنبال خواهد داشت عوارضی از 
قبیل خارش گلو و سوزش چشم و ایجاد انواع سرطان‌ها و 
بیماری‌های تنفسی و پوستی برای موجودات زنده به ویژه 
انسان از پیامدهای آن بوده و آلودگی هوا و ایجاد باران‌های 
اسیدی و اثرات گلخانه‌ای و سایر بحران‌های زیست محیطی 
در ابعاد جهانی ناشی از وجود آلاینده‌هایی از قبیل گوگرد 
  noxوcoxو sox و کربن و نیتروژن و مشتقات سمی‌آنها
حاصل از سوختن فرآورده‌های نفتی از جمله مازوت و سایر 
تازیکی سرپرست  محصولات پتروشیمی‌است.حسینعلی 
شرکت مدیریت تولید برق نکا هم  همچون همیشه با 
تاکید بر مدیریت مصرف برق اظهار کرد: یکی از بزرگترین 
نیروگاه‌های کشور در تولید برق  با ۲ هزار و ۲۱۴ مگاوات 
برق هستیم و با توجه به اینکه اولویت اول سوخت گاز با 
مصارف خانگی و صنایع است، نیروگاه سهم کمتری از گاز 

در فصل سرما دارد و چاره ای جز مصرف مازوت نداریم.
وی به خبرنگار ایلنا گفت: قدمت بالای نیروگاه شهید 
سلیمی‌نکا و فرسوده بودن لوله‌ها و رسوباتی که در 
لوله نشسته باعث می‌شود که مصرف سوخت این واحد 
نیروگاهی افزایش یابد و همین امر یکی از دلایل استفاده 
از سوخت مازوت است چرا که گاز جوابگوی مصرف 
بالای ما در نیروگاه نیست.وی افزود: فرسودگی لوله‌های 
بویلر نیروگاه نکا سوخت نیروگاه را افزایش داده است و 
لذا باید تعویض این لوله‌های بویلر به عنوان‌نیاز اصلی و 
مهم  مورد توجه باشد که امیدواریم با تزریق اعتبارات ملی 
ضمن تعویض لوله‌ها و  افزایش عمر تجهیزات، در مصرف  
سوخت بهینه و مناسب و کاهش هزینه‌ها و پایداری شبکه 

تلاش شود.

نگرانی شهروندان مازنی از افزایش مصرف سوخت مازوت نیروگاه نکا درمنطقه

گسترش آلودگی‌های زیست محیطی نکا تا استان‌های همجوار
۶تانکرآبرسانی به عشایراستان کهگیلویه و بویراحمد 

قابل استفاده نیست
مدیر کل امور عشایر کهگیلویه و بویراحمد گفت: از مجموع ۱۶ تانکر 
آبرسانی سیار به مناطق عشایری کهگیلویه و بویراحمد ۶ دستگاه به دلیل 
فرسودگی قابل استفاده نیست.به گزارش خبرنگار مهر، فضل الله آذرفر افزود: 
آبرسانی سیار در مناطق عشایری شهرستان‌های گچساران، باشت و لنده آغاز 
شده است.وی با بیان اینکه برای آبرسانی سیار، پیمانکاری در نظر گرفته 
شده و آبرسانی به صورت مستمر در حال انجام است، گفت: بیشتر تانکرهای 
آبرسانی سیار در مناطق عشایری استان که در حال فعالیت هستند نیز به 

تعمیرات نیاز دارند.
آذر فر اظهار داشت: آبرسانی سیار از نیازهای اساسی عشایر نشینان برای 
سکونت در مناطق قشلاقی و ییلاقی است.وی با بیان اینکه بازگشایی راه‌های 
عشایری و آبرسانی به عشایر قشلاقی استان کهگیلویه و بویراحمد در حال 
انجام است، گفت: در سال جاری، با توجه به کاهش میزان بارش‌ها، همه 
مناطق عشایری استان دچار تنش آبی هستند و به دلیل اینکه عشایر در 
این زمان در مناطق قشلاقی حضور دارند، بازگشایی راه‌ها در مناطق قشلاقی 
گچساران، باشت، لنده و بهمئی در حال انجام است.آذر فر افزود: بخشی از 
جاده‌ها که بازگشایی شده بود، به دلیل بارندگی‌های اخیر تخریب شده و با 

مساعد شدن هوا کار بازگشایی دوباره آغاز می‌شود.

درخت کهنسال گردو در الشتر 
ثبت ملی می‌شود

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان از پیگیری 
برای ثبت ملی درخت کهنسال گردو در الشتر خبر داد.به گزارش مهر، 
عطا حسن پور اظهار داشت: در راستای حفاظت از آثار طبیعی و تاریخی 
استان پرونده یک درخت کهنسال گردو برای ثبت در فهرست آثار ملی 
کشور تهیه و ارسال شده است.وی عنوان کرد: این درخت کهنسال گردو 
با ارتفاع ۱۵ متر و همچنین ۱۴ متر محیط تنه، یکی از منحصر به فرد 
ترین درختان استان محسوب می‌شود.مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی لرستان با بیان اینکه این درخت کهنسال در منطقه سراب 
»کهمان« شهرستان سلسله واقع شده افزود: در تلاش هستیم پرونده و 
گزارش دیگر آثار طبیعی ارزشمندی که در استان وجود دارند را برای ثبت 
در فهرست آثار ملی به منظور حفاظت و احیا تهیه و به دفتر ثبت ارسال 
کنیم.حسن پور بیان داشت: شهرستان سلسله یکی از قطب‌های اصلی تولید 
گردو در کشور محسوب می‌شود و هر ساله گردشگران زیادی برای تهیه این 

میوه مرغوب به این دیار خوش آب و هوا سفر می‌کنند.

رانش زمین در محدوده روستاهای نرگس‌لو و گلی 
خطرناک است

سرپرست مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی گفت: رانش زمین در 
محدوده روستاهای نرگس‌لو و گلی در شهرستان بجنورد خطرناک است.
مرتضی رجایی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به اینکه چند سالی است 
در حوالی این دو روستا شاهد رانس زمین هستیم، اظهار کرد: از آنجاییکه 
جاده ترانزیتی نیز از این محل عبور می‌کند، مسئله را تبدیل به یک موضوع 
خطرآفرین کرده است.وی تاکید کرد: در همین ارتباط پیگیری‌های لازم 
انجام و جلساتی برگزار شده است و باید مطالعات در این خصوص صورت 
گیرد تا اعتبار لازم به منظور رفع مناطق خطر آفرین نیز اختصاص یابد.

رجایی در ادامه با بیان اینکه دو حادثه طبیعی سیل و زلزله هر ساله 
مناطق مختلفی در خراسان شمالی را تهدید می‌کند، افزود: خطر جاری 
شدن سیلاب در این استان بیشتر است و هر ساله به بخش‌های مختلف 
همچون کشاورزی خسارت‌هایی وارد می‌شود.وی ادامه داد: حتی شهرهای 
خراسان شمالی نیز در مسیر خطر سیل قرار دارند که یکی از این مکان‌ها 
مسیل‌هایی است که از شهرها عبور می‌کند. در همین راستا اعلام کرده ایم 
تا دستگاه‌های ذی‌ربط، پروژه‌هایی همچون ایجاد پل، ساخت دیوار ساحلی 
و ... را تعریف و اجرا کنند.وی تصریح کرد: البته در سال‌های گذشته به علت 
نبود اعتبارات کافی، برخی از اقدامات ضروری در حوزه کنترل سیلاب در 

استان اجرا نشده که باید به مرحله اجرا درآید.

منافع معدن طلای زرکوه قروه 
باید طبق قانون به مردم کردستان برسد

رئیس کل دادگستری استان کردستان گفت: بیش از نیمی‌از طلای کشور 
در استان کردستان تولید می‌شود و این موضوع یک ظرفیت‌ شایانی برای 
کمک به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال در استان است و منافع معدن 
طلای زرکوه قروه باید در حدود و مقررات قانونی به مردم استان نیز برسد.

حجت‌الاسلام سیدحسین حسینی، در چهارمین نشست شورای حفظ حقوق 
بیت المال اظهار کرد: شورای حفظ حقوق بیت‌المال یک نهاد نظارتی است و 
در حوزه‌های مربوط به حقوق بیت‌المال از جمله منابع ملی‌، طبیعی و معادن 
ورود می‌کند و ضروری است تا دستگاه‌های اجرایی استان نیز با دغدغه‌مندی 
بیشتری نسبت به مواهب الهی بسیار ارزشمندی که استان از آن بهره‌مند 

است، صیانت لازم را اعمال کنند.
وی افزود: بیش از نیمی‌از طلای کشور در استان کردستان تولید می‌شود و 
این موضوع یک ظرفیت‌ شایانی برای کمک به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال 
در استان است و منافع معدن طلای زرکوه قروه باید در حدود و مقررات 
قانونی به مردم استان نیز برسد.رئیس کل دادگستری کردستان تأکید کرد: 
در بحث صدور مجوز و پروانه‌های صادره و میزان و نحوه برداشت و استخراج 
از این معدن دستگاه‌های متولی از جمله اداره صمت باید دقت و نظارت لازم 
را داشته باشند.وی افزود: اقدامات بهره‌بردار این معدن باید موشکافی شده 
و در این موضوع منافع و مصالح ملی و استانی تأمین شود و دادستان مرکز 
استان به عنوان مدعی‌العموم و از باب حفظ حقوق عامه و همچنین بازرسی 
کل استان از جهت اجرای صحیح قوانین و نظارت بر حسن اجرای امور با 

هرگونه سوءاستفاده و تخلف احتمالی برخورد کنند.
اسماعیل زارعی‌کوشا، استاندار کردستان در ادامه این نشست اظهار کرد: 
دستگاه اجرایی استان نیز به صورت تمام قد از حقوق بیت المال دفاع 
می‌کند و در بحث معدن طلای زرکوه نیز باید ضوابط بهره برداری این معدن 
کاملا شفاف و روشن باشد و بصورت دقیق بر میزان برداشت این معدن 
نظارت شود.وی به میزان اشتغال این معدن اشاره کرد و افزود: در حال 
حاضر بیش از هزار و ۴۰۰ نفر در این معدن شاغل هستند و این حجم از 
اشتغال می‌تواند بیشتر نیز باشد.استاندار کردستان تأکید کرد: ادارات صمت 
و منابع طبیعی استان موظفند تا با همکاری و نظارت دستگاه قضایی، نحوه 
صدور مجوزهای افزایش برداشت و توسعه در این معدن را رصد کرده و در 
نهایت دقت قراردادهای موجود را بررسی کنند تا کوچکترین ظلمی‌به مردم 
استان وارد نشود.عیسی هواسی، بازرس کل استان در پایان این نشست 
گزارش مبسوطی از وضعیت معدن طلای زرکوه قروه میزان، نحوه استخراج 

و ایرادات و نواقص موجود ارائه داد.

اخبار کوتاه

فرمانده یگان حفاظت استان گلستان از تشکیل 
۳۷ پرونده برای قاچاقچیان قارچ ترافل در 
مدت ۵ ماه در استان خبر داد.سرهنگ عیسی 
گلبینی فرمانده یگان حفاظت استان گلستان 
با اشاره به تشکیل ۳۷ پرونده برای قاچاقچیان 
قارچ ترافل گفت: این افراد سودجو با گشت 
زنی نیرو‌های منابع طبیعی در جنگل‌های 
هیرکانی شناسایی و برای رسیدگی به تخلف 
شان پرونده تشکیل شد.او افزود: نیرو‌های این 
یگان در صورت مشاهده یا دریافت گزارش 
جمع آوری قارچ ترافل، حمل، خرید و فروش 
آن اقدام به شناسایی و دستگیری متخلفان 
و معرفی آنان به دستگاه قضایی می‌کنند.به 
گفته او، بیشترین میزان کشف قارچ ترافل 

از ابتدای امسال تاکنون یک محموله ۱۵۰۰ 
کیلوگرمی‌بود.قارچ ترافل که در زبان محلی به 
نام دُنبَلان مشهور است، نوعی قارچ خوراکی 
بسیار گران‌قیمت و کمیاب است که در بخشی 
از جنگل‌های هیرکانی استان گلستان به 
صورت خودرو می‌روید.قیمت بالای خرید این 
گونه قارچ و خریداران خارجی موجب برداشت 
بی رویه و غیر اصولی قارچ ترافل شده بود.
قاچاق چیان و دلالان فروش این قارچ‌ها به 
باند‌های بین المللی این قارچ‌ها را در مناطق 
روستایی و به صورت چراغ خاموش از برخی 
افراد می‌خریدند و سپس از طریق زمینی و 
همچنین در مقطعی به صورت هوایی از کشور 

خارج می‌کردند.

باشگاه خبرنگاران جوان گلستان در سال 
۹۹ با تهیه مستندی در این باره پرده از این 
اقدامات برداشت و زوایای مختلف این اقدام که 
مهمترین آن آسیب فراوان به ریشه درختان 
هیرکانی بود پخش کرد.پس از پخش این 
مستند در ۲۳ شهریور ۱۳۹۹ و طی نامه 
معاون حقوقی رییس جمهور وقت برداشت 
و خروج این نوع قارچ از تمامی‌مبادی کشور 
ممنوع اعلام شد.فرمانده یگان حفاظت 
استان گلستان همچنین ادامه داد: بیشترین 
تخلف و تشکیل پرونده نیز در جنگل‌های 
شهرستان‌های مینودشت و گالیکش بوده 
است.وی از مردم طبیعت دوست خواست: از 
آنجایی که برداشت این نوع قارچ به جنگل‌های 

منطقه خسارت‌های غیرقابل جبرانی وارد 
خواهد کرد و طبق قانون خروج و بهره برداری 
هرگونه محمولات اصلی و فرعی از جنگل‌ها 

ممنوع است، در صورت مواجه شدن با چنین 
افرادی، موارد را به سامانه ۱۵۰۴ یا ۱۳۹ اطلاع 

دهند.

یک کارشناس محیط زیست و انرژی با بیان اینکه ایران 
در حالت تنش آبی قرار دارد، احتمال وقوع شرایط بحرانی 
آب در آینده نزدیک در برخی استان‌ها همچون تهران 
پیش‌بینی و اظهار کرد: مصرفه بهینه و بازچرخانی آب 
از جمله شیوه‌های مدیریت منابع آبی است.به گزارش 
ایسنا، ایران به دلیل قرار گرفتن در کمربند خشک و 
نیمه‌خشک همیشه میزان بارندگی کمتری نسبت به سایر 
کشورها دارد اما امسال با آغاز سال آبی جدید )مهرماه( 
وارد سومین سال پیاپی خشکسالی شده است. با توجه 
به کاهش میزان بارندگی‌ها، افزایش دمای زمین و میزان 
تبخیر آب‌ها، ایران وارد تنش آبی و در بسیاری از نقاط 
همچون استان تهران نیز وارد بحران آبی شده است و به 
گفته کارشناسان و مسئولان اگر شیوه مصرف آب به همین 
شیوه در صنایع،کشاورزی و مصارف خانگی و... ادامه داشته 
باشد در آینده‌ای نه چندان دور با مشکل تامین آب مواجه 
خواهیم شد.مشهود مشهودی در گفت و گو با ایسنا، درباره 
بحران کم‌آبی در تهران اظهار کرد: طبق اظهارنظر محمدرضا 
بختیاری - مدیرعامل »آبفای« استان تهران- درحال حاضر 
حدود ۳۵۰ میلیون مترمکعب ذخیره آبی در تهران وجود 
دارد که با در نظر گرفتن مصرف روزانه حدود ۳ میلیون و 
۱۰۰هزار متر مکعب توسط مردم تهران، درصورت نداشتن 

بارش‌های کافی و انجام نشدن اقدامات لازم برای کاهش 
مصرف و مصرف بهینه آبژاحتمالا  در اوایل زمستان دچار 
مشکل تامین آب خواهیم شد. وی ادامه داد: به‌طور کلی 
اگر سرانه منابع آبی کشور کمتر از ۱۷۰۰ مترمکعب باشد 
می‌توان گفت که کشور دچار تنش آبی و اگر کمتر از ۱۰۰۰ 
متر مکعب باشد دچار بحران کم آبی شده است. کل کشور 
در حال حاضر دچار تنش آبی است و متاسقانه به دلیل 
برداشت بی‌اندازه آب‌های سطحی و زیرزمینی، برخی شهرها 
نیز از جمله تهران در مرز ورود به بحران آبی قرار دارند.این 
کارشناس محیط زیست و انرژی ادامه داد: بیشترین میزان 
آب در کل کشور در زمینه کشاورزی مصرف می‌شود ولی در 
استان تهران حجم عمده‌ای از آب در حوزه مصرف خانگی 
است بنابراین از مردم درخواست داریم که برای جلوگیری از 
مواجهه با بحران آب، هر فردی بر اساس وظیفه و مسئولیت 
اجتماعی آب را بهینه مصرف کند.وی افزود: مصرف شهری 
و خانگی جزو عوامل موثر بر کمبود آب است اما مصارف 
دیگر همچون مصارف صنعتی را نیز باید در نظر گرفت. 
هرچند برخی شرکت‌ها و صنایع در زمینه مصرف بهینه 

آب و بازچرخانی آن یعنی تصفیه پساب‌های صنعتی و 
استفاده دوباره از آن اقدامات موثری انجام داده‌اند اما این 
قشر از مصرف‌کنندگان همچنان سهم بیشتری در کمبود 
آب دارند.این کارشناس محیط زیست و انرژی افزود: منابع 
آبی تجدیدپذیر - که شامل منابع آبی سطحی و زیرزمینی 
می‌شوند - به‌شدت محدود هستند و اگر میزان برداشت 
آب بیشتر از میزان مقادیر تجدیدپذیر آب باشد، منابع آبی 
کاهش می‌یابند و باتوجه به اینکه چرخه آب یک چرخه 
بسته در کره زمین است در آینده ای نه چندان دور شاهد 
خشکسالی خواهیم بود.وی با بررسی تاریخی روند مصرف 
آب در کشور افزود:  جمعیت ایران در سال ۱۳۰۰ کمتر از 
۲۰ میلیون نفر و میزان آب در دسترس برای هر فرد ۴۵۰۰ 
متر مکعب بود که با در نظر گرفتن مرز تنش آبی ۱۷۰۰ متر 
مکعب، اختلاف زیادی با تنش آبی داشتیم این در حالیست 
که سرانه آب در سال ۱۳۹۱ به مرز ۱۷۰۰ مترمکعب نزدیک 
شد و کل کشور در وضعیت تنش آبی و برخی استان‌ها از 
جمله تهران با توجه به ذخایر آبی و میزان بارندگی در مرز 
ورود به بحران آب قرار گرفتند. مشهودی درباره شیوه‌های 

صرفه‌جویی در مصرف شهری و خانگی آب گفت: راهکارهای 
مختلفی برای صرفه‌جویی آب در مصرف شهری وجود دارد. 
از جمله این روش‌ها کم کردن حجم آب فلش تانک‌ها در 
سرویس‌های بهداشتی با تنظیم شناور آن‌ها است که در 
حالت عادی ظرفیت آن‌ها ۱۵ لیتر است اما می‌تواند به حجم 
۶ لیتر کاهش یابد. در یک خانواده چهارنفری با احتساب 
این قضیه که توسط هر نفر در روز سه بار این تخلیه انجام 
شود، می‌توان گفت که کاهش حجم ۹ لیتری می‌تواند نقش 
موثری در میزان مصرف آب داشته باشد یعنی حدود ۴۶ 
درصد صرفه‌جویی در مصرف آب صورت می‌گیرد.وی ادامه 
داد: از جمله راهکارهای دیگر برای صرفه‌جویی در مصرف 
آب، استفاده از شیرهایی است که هوا را با آب مخلوط 
می‌کنند. این دوش‌های حمام با عنوان »دُرافشان« معرفی 
می‌شوند که حدود ۲۰ درصد مصرف آب را کاهش می‌دهند. 
با توجه به اینکه بیشترین میزان مصرف آب توسط خانوارها 
برای استحمام است، استفاده از این دوش‌ها موجب کاهش 
مصرف آب می‌شود.مشهودی در پایان تصریح کرد: محیط 
زیست یک نعمت الهی است و بدون دخالت انسان در حالت 
تعادل قرار دارد و ما باید از آن به عنوان امانتی برای انتقال 
به آیندگان به‌خوبی استفاده کنیم تا نسل‌های آینده نیز از 

این موهبت الهی بهره مند شوند.

تهیه برخی داروها به ویژه آنتی بیوتیک‌ها، سرم و 
سوسپانسیون‌های خوراکی کودکان در داروخانه‌های 
گلستان در هفته اخیر به یک چالش بزرگ تبدیل شده 
و مردم را با مشکلات زیادی روبرو کرده است.به گزارش 
مهر، روایت تأثیر تحریم‌ها بر روند تهیه دارو و یا مواد اولیه 
دارویی مقوله جدیدی نیست و در سال‌های مختلف و به 
فراخور فصول و یا شرایط اپیدمیولوژی بیماری‌های خاص، 
این مسأله خود را در اشکال مختلف نشان می‌دهد.گاهی 
اوقات این کمبودها در دوره بیماری‌های فراگیر مانند کرونا 
نمایان شده و تنگناهای تامین ونتیلاتور و یا واکسن را به 
رخ می‌کشد و برخی از سال‌ها خود را در حوزه واکسن 
آنفلوانزا و یا سرم و مانند آن بروز می‌دهد.هم اکنون هم 
مشکلات دارویی و یا کمبودهای حوزه تولید و توزیع دارو، 
در بخش آنتی بیوتیک و سرم و یا شربت‌های کودکان 
آشکار شده و کمتر کسی است که در هفته‌های اخیر برای 
تامین انواع آنتی بیوتیک‌ها و سرم‌ها و یا سوسپانسیون‌ها 
محلول ویژه کودکان سرگردان خیابان‌ها و داروخانه‌ها 

نشده باشد.
هرچند برخی از این مشکلات ناشی از وضع تحریم‌ها و 
محدودیت‌های موجود در حوزه تامین مواد اولیه دارویی 
اتفاق می‌افتد اما بخش دیگری از این کمبودها ناشی از 
تعلل برخی از شرکت‌های دارویی در حوزه تولید و عرضه 
به موقع دارو به بازار است که متولیان نظارت در این بخش 
باید این شرکت‌ها را شناسایی و با آنها برخورد کنند.
استفاده از داروهای آنتی بیوتیک و یا برخی شربت‌ها به 
صورت خودسرانه و خرید بیش از اندازه دارو و نگهداری در 

منزل هم بر این کمبودها دامن می‌زند. 
خارج شدن دارو از شبکه و یا تجویز داروهای اطفال برای 

حیوانات خانگی هم سبب شده تا در فصولی که تقاضا بیش 
از عرضه است، این کمبودها خود را بیشتر نشان دهد.

در گلستان هم این کمبود وجود دارد و مردم برای تهیه 
دارو، داروخانه‌ها را یکی یکی پرس و جو می‌کنند. یک 
مادر گرگانی در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: فرزندم 
آسم کودکان داشته و هم اکنون اسپری مورد نیاز وی در 
بازار کمیاب شده است.مریم نجم الدین افزود: هم اکنون 
به پنج داروخانه مراجعه کرده اما نتوانسته‌اند این دارو پیدا 
کنم.وی اضافه کرد: به نظر می‌رسد که برخی از شرکت‌ها 
برای خود بازار سیاه درست کرده و برای گران فروختن 

دارو آن را احتکار کرده‌اند.
به ۵ داروخانه مراجعه کرده اما نتوانستم داروی مورد 
نیازم را تهیه کنمیک جوان گلستانی هم که با نسخه در 
دست به دنبال تهیه آنتی بیوتیک بود به خبرنگار مهر 
گفت: روز شنبه برای تهیه دارو به چند داروخانه مراجعه 
کرده‌ام و موفق نشدم همه اقلام نوشته شده توسط دکتر 
را تهیه کنم.وی با بیان اینکه تهیه یک مُسکن ساده هم 
سخت شده است، افزود: تحریم‌ها نمی‌توانند تنها دلیل این 
کمبودها باشد، باید نظارت بیشتری در شبکه توزیع انجام 

شده تا شاهد فروش خارج از شبکه نباشیم.
یک مسئول داروخانه در گرگان هم به خبرنگار مهر گفت: 
کسری داروها همواره در طول تاریخ بوده و خواهد بود، این 
کمبودها وابسته به چند عامل بوده که شیوع یک بیماری، 
استفاده نابجا و عدم تطابق بیمه با سایت‌های تأیید دارو 

از این جمله است.دکتر دارخال افزود: هم اکنون در فصل 
سرما و شیوع بیماری‌های واگیردار آنفلوانزا و سرماخوردگی 
هستیم که این امر مصرف آنتی بیوتیک‌ها را افزایش داده 
و با توجه به کمبودها، مردم در تنگنا قرار گرفته‌اند.وی 
بیان کرد: مردم سعی می‌کنند تا داروی بیشتر تهیه کرده 
و خرید دو شربت در شرایط امروز هم به نوعی انبارکردن 

محسوب می‌شود.
دارخال ادامه داد: یکی دیگر از علل کمبود دارو، تجویز 
داروی انسانی برای حیوانات خانگی است که این امر 
مصرف داروهای کودکان را افزایش داده و این اقلام را 

ازشبکه مصرف خود خارج کرده است.
وی بیان کرد: داروخانه‌ها باید در این زمینه دقیق‌تر رفتار 
کرده تا داروها به مصرف حیوانی نرسد و کودکانی که 
نیاز ضروری دارند از آن استفاده کنند.دارخال با اشاره به 
تحریم‌ها عنوان کرد: نبود یک ماده اولیه مانند استارچ 
)نشاسته( تولید یک دارو را در کشور مختل می‌کند و در 

نتیجه کاهش عرضه اتفاق می‌افتد.
وی بیان کرد: گاهی اوقات تطابق بین »نوشته پزشک« و 
»موجودی قفسه« وجود ندارد، به عنوان مثال یک برند 
خاص در نسخه نوشته شده ولی موجود نیست و در اینجا 
بیمار باید به توصیه پزشک داروساز توجه کرده تا مشکلش 
حل شود.دارخال با بیان این که انتخاب‌ها هم سلیقه‌ای 
است، اضافه کرد: برندهای مختلف سبب سردرگمی‌مردم 
در تهیه دارو شده زیرا به لحاظ قدرت اثر این داروها 

می‌تواند متفاوت ظاهر شود. معاون غذا و دارو دانشگاه 
علوم پزشکی گلستان هم در این خصوص به خبرنگار مهر 
گفت: محموله آنتی بیوتیک به استان وارد و توزیع آن از 
روز پنج شنبه آغاز شده است و پارت به پارت واردات و 
توزیع آن ادامه دارد.پانیذ صدرایی تعداد داروهای وارد شده 
به استان را ۱۲ هزار قلم آنتی بیوتیک اعلام کرد و افزود: 
روند توزیع با ورود سهیمه استان ادامه خواهد داشت.وی 
با اشاره به کمبود برخی اقلام دارویی، بیان کرد: کمبودها 
کشوری است و خاص استان ما نیست زیرا تولید کم است 

و میزان تولید و تقاضا با هم همخوانی ندارد.
صدرایی اضافه کرد: به همان میزان که تولید کم شود سهم 
استان‌ها هم کاهش می‌یابد و سازمان غذا و دارو به دنبال 
افزایش تولید بوده و در مواقعی که افزایش تولید پاسخگو 
نیست مانند آنتی بیوتیک و سرم، واردات انجام می‌شود.
وی گفت: هم اکنون سرم از کشور هند و ترکیه و آنتی 
بیوتیک هم در مرحله اول از هند وارد شده و در بقیه موارد 
سعی بر افزایش تولید است.صدرایی تأکید کرد: افزایش 
مصرف، مشکلات قیمت گذاری و تحریم‌ها سبب کاهش 

تولید و بروز این مشکلات شده است.
به گزارش خبرنگار مهر، هرچند در هفته گذشته شاهد 
واردات حجم زیادی از انواع داروها از جمله آنتی بیوتیک‌ها 
به کشور بودیم و مقوله دسترسی به این اقلام راحت تر 
شده اما تا رسیدن به وضع مطلوب راه درازی در پیش 
است.یقیناً نظارت بر عملکرد داروخانه‌ها و شرکت‌های 
تولید دارو در کنار فرهنگ سازی برای پرهیز از مصرف 
خودسرانه می‌تواند بخشی از دغدغه‌های را برطرف کند تا 
شاهد دسترسی راحت تر مردم بر این اقلام دارویی بوده و 

عرضه خارج از شبکه هم اتفاق نیفتد.

قاچاقچیان همچنان در جستجوی ترافل‌های هیرکانی

کشور دچار تنش آبی است

داروهای فصلی کمیاب شد

فصل سرما و کمبود آنتی بیوتیک در گلستان
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